
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Gestão de Pessoas

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6001 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: rh@poa.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 23/2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 05/2022 –

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 156, publicada no DOU, de 17 de fevereiro de 2020 e de acordo com a Lei nº
8.745/93, Decreto 7.312/2010, Resolução IFRS nº 020/2019 e Resolução IFRS nº 080/2019,
RESOLVE: HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação
de Professor Visitante na Área de Atendimento Educacional Especializado - Projeto
“Construindo possibilidades”: sobre o Atendimento Educacional Especializado no Campus Porto
Alegre/IFRS, realizado na forma do Edital Campus Porto Alegre nº 05/2022, de 07/03/2022,
publicado no Diário Oficial da União em 08/03/2022, seção 3, página 71 e reaberto pelo Edital
Campus Porto Alegre nº 13/2022, de 13/04/2022, conforme segue:

Candidato(a) Acesso*
(AC, PPP ou

PcD)

Pontuação
total

Classificação

Vanessa Marocco AC 63,95 1º

* AC= Ampla Concorrência; PPP= Pessoa Preta ou Parda; PcD= Pessoa com Deficiência.

Porto Alegre, 30 de maio de 2022.

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT
Diretor-geral do Campus Porto Alegre, do IFRS

*A via original assinada encontra-se disponível no Gabinete da Direção-Geral.

http://www.etcom.ufrgs.br/

